
N. 34 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 18/03/2022 

Oggetto:  PROGETTO  "HOUSING  FIRST"  PER  L'ACCOGLIENZA  TEMPORANEA  DI  SOGGETTI 
FRAGILI - AUTORIZZAZIONE ALL'AVVIO DELLE PROCEDURE NECESSARIE ALLA CANDIDATURA DI 
INTERVENTI  PER  LE  MISURE  DI  FINANZIAMENTO  P.N.R.R.  DI  CUI  AL  D.M.  N.  450/2021.  CUP- 
C64H22000050006. 

L’anno  2022 addì  18 del  mese di  marzo  alle  ore 12:20 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente - entra alle ore 12:45

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0 

Partecipa il VICE SEGRETARIO, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PROGETTO  "HOUSING  FIRST"  PER  L'ACCOGLIENZA  TEMPORANEA  DI  SOGGETTI  FRAGILI  - 
AUTORIZZAZIONE  ALL'AVVIO  DELLE  PROCEDURE  NECESSARIE  ALLA  CANDIDATURA  DI 
INTERVENTI  PER  LE  MISURE  DI  FINANZIAMENTO  P.N.R.R.  DI  CUI  AL  D.M.  N.  450/2021.  CUP- 
C64H22000050006.

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: PROGETTO "HOUSING FIRST" PER L'ACCOGLIENZA TEMPORANEA DI SOGGETTI 
FRAGILI  -  AUTORIZZAZIONE  ALL'AVVIO  DELLE  PROCEDURE  NECESSARIE  ALLA 
CANDIDATURA DI INTERVENTI PER LE MISURE DI FINANZIAMENTO P.N.R.R. DI CUI AL 
D.M. N. 450/2021. CUP- C64H22000050006.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  il  Comune  di  Tradate  intende  adottare  azioni  volte  al  contrasto  alla  povertà 
estrema,  con particolare riferimento alle  persone senza fissa dimora ed alla  grave marginalità 
adulta;

Visti
-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  approvato  con  decisione  del  Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;
- il Decreto Legge 31  maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 
108 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
- il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 Dicembre 2021,  così 
come modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022;
- il  Piano Nazionale degli  interventi  e dei servizi  sociali  2021/2023 approvato dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali;

Richiamato l’avviso pubblico 1/2022 adottato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per 
la presentazione di  proposte di Intervento da parte degli  ambiti  Sociali  Territoriali  da finanziare 
nell’ambito del PNRR,  Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2“ Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore” investimento 1.3 “Housing temporaneo e stazioni di posta”; 

Rilevato che:
• l’Ambito  Territoriale  non  intende  presentare  progetti  relativi  alla  linea  di  finanziamento 

Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore” investimento 1.3 “Housing temporaneo e stazioni di posta” ed è pertanto 
possibile candidare progetti dei singoli Comuni;

• il  finanziamento  prevede la  realizzazione  di  alloggi/strutture  di  accoglienza  finalizzati  al 
reinserimento  e  all’autonomia  e  lo  sviluppo  di  un  sistema  di  presa  in  carico  anche 
attraverso equipe multiprofessionali e lavoro di comunità;

• questa Amministrazione intende presentare domanda per il finanziamento di un progetto di 
Housing First per la realizzazione di due alloggi, da destinare all’accoglienza temporanea di 
soggetti fragili, ubicati nel compendio di proprietà comunale sito in via Dante a Tradate;

Viste:
• la deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  56 del 20/12/2021 che approva il  Bilancio di 

previsione 2022/2024 e successive variazioni;
• la  deliberazione  G.C.  n.  180  del  20.12.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  piano 

esecutivo di gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024”;

Considerato che è necessario presentare domanda di ammissione al finanziamento entro e non 
oltre  il  31  marzo  2022  e  che,  in  caso  di  accettazione,  l’Amministrazione  dovrà  provvedere  a 
presentare il progetto di dettaglio corredato di cronogramma e di un piano finanziario all’atto della 
stipula della convenzione; 

Dato  atto  che  l’importo  complessivo  del  finanziamento  è  pari  ad  euro  500.000,00  per  la 
realizzazione di alloggi/strutture e di euro 210.000,00 per la gestione triennale del servizio e non è 
previsto co-finanziamento da parte del Comune di Tradate;

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Servizio Sociali e dal Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura e Sport, 
in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



contabile;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/00;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• lo Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti espressi in modo palese;

DELIBERA

1) Di dare atto che il Comune di Tradate intende procedere con la candidatura dell’intervento in 
oggetto per le misure di finanziamento PNRR di cui all’Avviso 1/2022: Missione 5 “Inclusione e 
coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” investimento 1.3 
“Housing temporaneo e stazioni di posta” per complessivi Euro 710.000,00;

2) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il progetto di Housing First redatto dalle 
assistenti  sociali  del Comune di  Tradate  e lo studio di  fattibilità tecnico-economica, redatto dal 
geometra Colombo Giorgio e dall’architetto Mauro Bergamini;

3)  Di procedere  alla formale richiesta di contributo per il  finanziamento dell’intervento di cui al 
progetto in premessa indicato, pari al 100% dell’importo complessivo del progetto;

4)  Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  l'adozione  dei  successivi 
provvedimenti ed adempimenti tecnici ed amministrativi propedeutici alla procedura in argomento e 
alla presentazione dell’istanza di candidatura prevista;

5) Di dare atto che al presente intervento è associato il seguente CUP- C64H22000050006;

7) Di dare atto che all’approvazione dei livelli di progettazione successivi (progettazione definitiva 
esecutiva), alla realizzazione dell’intervento e dei relativi impegni di spesa si procederà solo dopo 
l’eventuale ottenimento del contributo;

8)  Di dare atto  che ai sensi dell’art.  125 del D.Lgs. n. 267/2000, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva e unanime votazione;

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/00, stante la necessità di provvedere celermente all'avvio delle procedure citate 
in premessa. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  751/2022 del  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI ad  oggetto:  PROGETTO 

"HOUSING  FIRST"  PER  L'ACCOGLIENZA  TEMPORANEA  DI  SOGGETTI  FRAGILI  - 

AUTORIZZAZIONE ALL'AVVIO DELLE PROCEDURE NECESSARIE ALLA CANDIDATURA DI 

INTERVENTI PER LE MISURE DI FINANZIAMENTO P.N.R.R. DI CUI AL D.M. N. 450/2021. 

CUP- C64H22000050006. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 17/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  751/2022 del  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI ad  oggetto:  PROGETTO 

"HOUSING  FIRST"  PER  L'ACCOGLIENZA  TEMPORANEA  DI  SOGGETTI  FRAGILI  - 

AUTORIZZAZIONE ALL'AVVIO DELLE PROCEDURE NECESSARIE ALLA CANDIDATURA DI 

INTERVENTI PER LE MISURE DI FINANZIAMENTO P.N.R.R. DI CUI AL D.M. N. 450/2021. 

CUP- C64H22000050006. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 17/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  751/2022 ad  oggetto:  PROGETTO  "HOUSING  FIRST"  PER 

L'ACCOGLIENZA  TEMPORANEA  DI  SOGGETTI  FRAGILI  -  AUTORIZZAZIONE  ALL'AVVIO 

DELLE PROCEDURE NECESSARIE ALLA CANDIDATURA DI INTERVENTI PER LE MISURE DI 

FINANZIAMENTO  P.N.R.R.  DI  CUI  AL  D.M.  N.  450/2021.  CUP-  C64H22000050006. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 17/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 34 del 18/03/2022

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  PROGETTO "HOUSING FIRST" PER L'ACCOGLIENZA TEMPORANEA DI 
SOGGETTI FRAGILI - AUTORIZZAZIONE ALL'AVVIO DELLE PROCEDURE 
NECESSARIE ALLA CANDIDATURA DI INTERVENTI PER LE MISURE DI 
FINANZIAMENTO P.N.R.R. DI CUI AL D.M. N. 450/2021. CUP- C64H22000050006.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 19/03/2022.

Tradate, 19/03/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


